
VENDIM
Nr. 304, datë 19.9.2023

PËR MIRATIMIN E RREGULLORES “PËR CAKTIMIN E RREGULLAVE DHE
PROCEDURAVE MBI ULJEN E NGARKESËS SË PUNËS PËR PROKURORËT”
Bazuar në nenin 149/a, pika 1, germa “c” të Kushtetutës, nenin 189, pika 1, germa “c”, të ligjit

nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, i ndryshuar, nenin 26, të ligjit nr.
96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, me
propozim të grupit të punës, të ngritur me urdhrin e kryetarit të Këshillit të Lartë të Prokurorisë nr.
180, datë 30.12.2022, “Për ngritjen e grupit të punës për hartimin e rregullores ‘Për përcaktimin e
rregullave dhe procedurave mbi uljen e ngarkesës së punës për prokurorët’”, i ndryshuar, Këshilli i
Lartë i Prokurorisë

VENDOSI:
1. Miratimin e rregullores “Për caktimin e rregullave dhe procedurave mbi uljen e ngarkesës së

punës për prokurorët”, sipas tekstit që i bashkëlidhet këtij vendimi.
2. Ky vendim hyn në fuqi në datën e botimit në Fletoren Zyrtare dhe publikohet në faqen zyrtare

web të Këshillit.
3. U shpall në Tiranë, sot më 19.9.2023.

KRYETAR
Alfred Balla

RREGULLORE
PËR CAKTIMIN E RREGULLAVE DHE PROCEDURAVE MBI ULJEN E NGARKESËS

SË PUNËS PËR PROKURORËT
Në mbështetje të nenit 149/a, pika 1, germa “c” të Kushtetutës, nenit 26, të ligjit nr. 96/2016,

“Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, nenit 189,
pika 1, germa “c”, të ligjit nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, të
ndryshuar, hartohet dhe miratohet rregullorja si më poshtë:

Neni 1
Objekti

Ky akt përcakton rregulla të detajuara për procedurën që ndiqet për uljen e ngarkesës së çështjeve
për prokurorët në rast nevoje, mënyrën e miratimit ose refuzimit të këtyre kërkesave, si dhe
përllogaritjen e pagës dhe përfitimeve sipas përcaktimeve të parashikuara në këtë rregullore.

Neni 2
Qëllimi

Rregullorja ka si qëllim të plotësoj kuadrin e brendshëm juridik të nevojshëm për uljen e
ngarkesës të punës së prokurorëve, duke respektuar parimin e barazisë dhe proporcionalitetit për të
gjithë prokurorët.

Neni 3
Fusha e zbatimit



Kjo rregullore zbatohet për të gjithë magjistratët prokurorë në Republikën e Shqipërisë.
Neni 4

Përkufizime
Për qëllime të kësaj rregulloreje, termat e mëposhtëm kanë këto kuptime:
a) “Ditë” nënkupton ditët kalendarike me përjashtim të afateve nën 10 ditë, të cilat llogariten me

ditë pune;
b) “Këshilli” nënkupton Këshillin e Lartë të Prokurorisë;
c) “Komision” nënkupton Komisionin e Planifikimit Strategjik, të Administrimit dhe Buxhetit;
ç) “Kryetar i prokurorisë” nënkupton drejtuesin e çdo prokurorie, përfshirë Prokurorinë e

Posaçme;
d) “Ligji për statusin” nënkupton ligjin nr. 96/2016, “Për statusin e gjyqtarëve dhe prokurorëve

në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar;
dh) “Ngarkesa” nënkupton numrin e çështjeve që duhet të trajtojë çdo prokuror brenda vitit,

sipas normës së punës në fuqi të përcaktuar nga Këshilli i Lartë i Prokurorisë. Deri në përcaktimin e
normës së punës, termi “ngarkesë” nënkupton mesataren e numrit të përgjithshëm të çështjeve në
atë prokurori ku paraqitet kërkesa;

e) “Ulje e ngarkesës” nënkupton reduktimin e numrit të çështjeve në ngarkim të magjistratit, për
periudhën që kërkohet;

ë) “Kohë e reduktuar” nënkupton reduktimin e kohës ditore të punës për shkak të uljes së
ngarkesës në punë.

Neni 5
Kërkesa dhe dokumentacioni shoqërues

1. Prokurori, i cili është i interesuar t’i ulet ngarkesa në punë, paraqet kërkesë me shkrim pranë
Këshillit të Lartë të Prokurorisë vetëm për shkaqet si vijon:

a) për arsye të përkohshme shëndetësore të tij, të bashkëshortit/bashkëjetuesit, prindërve,
gjyshërve ose pasardhësve të drejtpërdrejtë nën kujdestari të kërkuesit, që shkaktojnë pamundësi për
të ushtruar detyrën e prokurorit me ngarkesë të plotë dhe me kohë të plotë, të vërtetuar me
dokument të lëshuar nga institucioni përkatës, për një kohëzgjatje të kufizuar deri në një vit;

b) studime jashtë kursit të formimit vazhdues në Shkollën e Magjistraturës, për një kohëzgjatje të
kufizuar deri në dy vjet, të vërtetuar me dokumentin përkatës të fitimit të së drejtës së studimit;

c) në rast angazhimi për shkak të funksionit të magjistratit edhe në detyra të tjera, kur
parashikohet nga legjislacioni në fuqi, të vërtetuar me dokumentacionin përkatës.

2. Kërkesa e magjistratit për ulje të ngarkesës duhet të jetë e detajuar dhe të shoqërohet me
dokumentet si vijon:

a) dokumentacion provues për arsyen e parashtruar në kërkesë;
b) deklaratën e subjektit kërkues nëpërmjet së cilës pranohet ulja e pagës në rast të miratimit të

kërkesës, në masën e parashikuar në këtë rregullore;
c) informacion mbi numrin e çështjeve që prokurori ka në shqyrtim në momentin e paraqitjes së

kërkesës;
ç) vërtetim kur është rasti, nga kryetari i prokurorisë ku ushtron funksionin, për mesataren e

ngarkesës në atë prokurori;
d) informacion nga kryetari i prokurorisë për ngarkesën dhe rendimentin e magjistratit që ka

paraqitur kërkesën, si dhe kur është rasti ngarkesën mesatare dhe rendimentin e prokurorisë ku
magjistrati ushtron detyrën;

dh) vërtetim nga kryetari i prokurorisë në atë prokurori ku është paraqitur kërkesa në qoftë se
prokurori ka përfituar dhe më parë “ulje në ngarkesë”;



e) mendimin e kryetarit të prokurorisë nëse ulja e ngarkesës cenon interesat thelbësore të
funksionit të prokurorit, afatet dhe ushtrimin në mënyrë eficiente në prokurorinë përkatëse.

Neni 6
Shqyrtimi i kërkesës për uljen e ngarkesës

1. Kërkesa e paraqitur nga magjistrati së bashku me dokumentacionin shoqërues shqyrtohen nga
Komisioni i Planifikimit Strategjik, i Administrimit dhe Buxhetit, brenda 5 (pesë) ditësh nga
paraqitja.

2. Kryetari i Komisionit organizon shortin për caktimin e relatorit, i cili pasi të shqyrtoj kërkesën
do të përgatisë relacionin përkatës.

3. Relatori i ngarkuar për shqyrtimin e dosjes, nëse e sheh të nevojshme, mund të kërkojë
dokumentacion shtesë, lidhur me rrethanat e paraqitura në kërkesë.

4. Në marrjen e vendimit Komisioni duhet të mbajë në konsideratë veçanërisht arsyen për të cilën
kërkohet ulja e ngarkesës në punë nga magjistrati, performancën e tij në punë, si dhe vështirësitë që
mund të shkaktohen në prokurorinë përkatëse si pasojë e miratimit të kërkesës.

5. Brenda dy javëve nga miratimi i relacionit në Komision, kërkesa merret në shqyrtim nga
Këshilli në seancë plenare.

6. Këshilli mund të vendosë miratimin e kërkesës për uljen e ngarkesës në punë, në rastet kur:
a) sipas parashikimit të nenit 5, pika 1, germa “a”, të kësaj rregullore, Këshilli vlerëson se nuk

cenohen interesat thelbësore të funksionit, afatet dhe ushtrimi në mënyrë eficiente të funksionimit të
prokurorisë përkatëse;

b) sipas parashikimit të nenit 5, pika 1, germa “b”, të kësaj rregullore, Këshilli vlerëson
njëkohësisht se studimet kanë si qëllim të rrisin aftësitë profesionale të magjistratit dhe nuk cenohen
interesat thelbësore të funksionit, afatet dhe ushtrimi në mënyrë eficiente të funksionimit të
prokurorisë përkatëse.

7. Vendimi për uljen e ngarkesës merret me shumicë të thjeshtë të votave të anëtarëve të
pranishëm.

Neni 7
Masa e uljes së ngarkesës

1. Masa e uljes së ngarkesës, sipas rasteve të përcaktuara në nenin 5, pika 1, të kësaj rregulloreje,
mund të ulet deri në 75 për qind të ngarkesës, në varësi të rrethanave.

2. Ulja e ngarkesës në punë shoqërohet me reduktimin e kohës së punës, në raport me masën e
uljes së ngarkesës në punë.

Neni 8
Ulja e pagës dhe përfitimeve

Miratimi i kërkesës për uljen e ngarkesës në punë të prokurorit mund shoqërohet me ulje të pagës
dhe përfitimeve të tjera, në masën jo më shumë se 75 për qind.

Neni 9
Refuzimi i kërkesës

Këshilli refuzon kërkesën në rastet, kur:
a) nuk rezultojnë shkaqe të arsyeshme që legjitimojnë kërkesën;
b) prokurori është subjekt i procedimit penal ose disiplinor;
c) prokurori ka masë disiplinore në fuqi që lidhet me moskryerjen në kohë të detyrës;



ç) ulja e ngarkesës cenon interesat thelbësore të funksionit, afatet dhe ushtrimin në mënyrë
eficiente të funksioneve në prokurorinë përkatëse;

d) vlerësohet se studimet nuk lidhen me objektin e veprimtarisë së funksionit të prokurorit.
Neni 10

Dispozita kalimtare
1. Kërkesat e miratuara përpara miratimit të kësaj rregulloreje do të vazhdojnë të jenë të vlefshme

deri në mbarim të afatit për të cilin janë lëshuar.
2. Në çdo rast, prokurorët që kanë përfituar ulje të ngarkesës para hyrjes në fuqi të kësaj

rregulloreje, brenda një muaji nga hyrja në fuqi i venë në dispozicion Këshillit dokumentacionin
provues, sipas kërkesave të nenit 5 të kësaj rregulloreje.

Neni 11
Hyrja në fuqi

Kjo rregullore hyn në fuqi menjëherë pas miratimit nga Këshilli i Lartë i Prokurorisë dhe botimit
të saj në Fletoren Zyrtare.


